РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2024 г. № 518

              г. Клинцы

Об утверждении программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории

Клинцовского муниципального района

Брянской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 -ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021г. № 990  «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», решением Клинцовского районного Совета народных депутатов Брянской

области от 21.12.2023 г. № 262 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Клинцовского муниципального

района Брянской области»,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Клинцовского муниципального района Брянской области на 2025 год

(приложение № 1).

2. Установить, что Перечень контролируемых лиц в отношении которых проводятся

профилактические визиты в 2025 году, определяется приложением № 2 к настоящему

постановлению. Перечень подлежит дополнению по мере поступления заявлений от

контролируемых лиц о проведении в отношении них профилактических визитов, а также

обновлению и размещению на официальном сайте администрации Клинцовского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Клинцовского района Феськова В.М.

          5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой

информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации

Клинцовского района в сети Интернет.

Ио главы администрации

Клинцовского района                                                                                   Л.И.Максименко

Приложение №1

к постановлению администрации

 Клинцовского района

от 05.12.2024 года № 518

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Клинцовского муниципального района Брянской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики рисков причинения вреда

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Клинцовского муниципального района.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее –

контролируемые лица) Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на

территории Коржовоголубовского сельского поселения Клинцовского муниципального

района Брянской области, Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на

территории Лопатенского сельского поселения Клинцовского муниципального района

Брянской области, Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории

Рожновского сельского поселения Клинцовского муниципального района Брянской области,

Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Смолевичского

сельского поселения Клинцовского муниципального района Брянской области, Правил

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Медведовского сельского

поселения Клинцовского муниципального района Брянской области, Правил

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Гулевского сельского

поселения Клинцовского муниципального района Брянской области, Правил

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Великотопальского

сельского поселения Клинцовского муниципального района Брянской области, Правил

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Первомайского сельского

поселения Клинцовского муниципального района Брянской области, Правил

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Смотровобудского

сельского поселения Клинцовского муниципального района Брянской области (далее –

Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее

также – обязательные требования), установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995

года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил благоустройства,

включающих:

1) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в

том числе требования:

- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры

и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен

зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных

мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию,

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление

земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ,

установленным нормативными правовыми актами Брянской области, Правилами

благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных

въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного

движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период

осуществления земляных работ;

2) обязательные требования по уборке территории в границах Клинцовского

муниципального района Брянской области на территории сельских поселений в зимний

период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек

кровель зданий, сооружений;

3) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию

подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

4) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в

том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников

в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и

кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны

быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях.

Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об

устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами,

уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

Главной задачей администрации Клинцовского района при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства является усиление профилактической

работы в отношении всех объектов контроля.

Программа реализуется в 2025 году и содержит информацию о текущем состоянии

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, перечень

профилактических мероприятий на 2025 год.

В 2024 году администрацией Клинцовского района плановые проверки соблюдения

действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям администрацией Клинцовского района в 2024 году осуществляются следующие

мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации Клинцовского района в сети

«Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере

благоустройства;

2) осуществление информирования и консультирования контролируемых лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи

и при подготовке ответов на письменные обращения;

3) объявление предостережений в случае наличия у администрации Клинцовского

района сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о

том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда

(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное

лицо, уполномоченное на проведение муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Клинцовского муниципального района, незамедлительно направляет

информацию об этом главе администрации Клинцовского района для принятия решения о

проведении контрольных  мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

          Целью программы является:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

         Задачами программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных

требований;

3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере

рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения и ответственные исполнители.

№

пп

Вид

мероприятия

Форма мероприятия Срок исполнения Ответственный за

реализацию

1. Информирова

ние

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на

официальном сайте

администрации Клинцовского

района в сети «Интернет»

информации, перечень

которой предусмотрен ч.3 ст.

46 ФЗ №248 от 31.07.2020 «О

государственном и

муниципальном контроле в

РФ».

Актуализация

информации на

сайте не реже 1 раза

в месяц

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Осуществление рассылки

тематических (сезонных)

листов информирования и

(или) информационных

листовок на бумажных

носителях, содержащих

перечень нормативных

правовых актов с указанием

структурных единиц этих

актов, содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

является предметом контроля,

а также информацию о мерах

ответственности,

применяемых при нарушении

обязательных требований, с

текстами в действующей

редакции

1 раз в квартал Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Размещение информации в

средствах массовой

информации

Не менее 1 раза в

год, далее по мере

необходимости

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

2. Консультиров

ание*

Осуществление

консультирования в устной

форме контролируемых лиц и

(или) их представителей по

телефону, посредством видео -

конференц –связи, на личном

приеме, либо в ходе

проведения профилактических

мероприятий, контрольных

мероприятий

Не менее 1 раза в

месяц и по мере

обращения

контролируемых

лиц, а также в ходе

проведения других

профилактических

мероприятий

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Осуществление

консультирования в

письменной форме при

поступлении письменного

обращения от

контролируемых лиц и (или)

их представителей

По мере

поступления

обращений от

контролируемых лиц

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Размещения контрольным

органом на официальном

интернет - сайте письменного

разъяснения по 5 и более

вопросам однотипных

обращений контролируемых

лиц и (или) их

представителей, с указанием

перечня вопросов, по которым

осуществляется

консультирование,

Не менее 1 раза в год

и в течение 10 дней

после поступления 5

и более однотипных

обращений

контролируемых лиц

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=13.09.2023

подписанного

уполномоченным

должностным лицом

3. Профилактиче

ский визит

Осуществление

профилактического визита в

отношении контролируемого

лица в следствии анализа

объявленных данному

контролируемому лицу

предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований в

предшествующем 2024 году,

определенных приложением

№ 2

В первом полугодии

2025 года

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Осуществление

профилактического визита в

отношении контролируемых

лиц, определенных

приложением № 2

В течении года

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Осуществление обязательного

профилактического визита в

отношении контролируемых

лиц, приступивших к

осуществлению деятельности

в сфере управления домами и

(или) заключивших договор

социального найма в 2024

году, определенных

приложением № 2

В течение года со

дня начала

деятельности или

заключения договора

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

Осуществление

профилактического визита по

заявлению контролируемого

лица о проведении в

отношении него

профилактического визита.

Дата проведения контрольным

органом согласовывается с

контролируемым лицом не

позднее 20 дней с момента

принятия контрольным

органом решения о проведении

такого профилактического

визита.

Информация о проведении

В течение года по

мере поступления

заявлений

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

профилактического визита

дополняется в приложение №

2

4. Объявление

предостереже

ния

Объявление контролируемому

лицу предостережения о

недопустимости нарушения

обязательных требований и

предложение принять меры по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

В течение года, по

мере поступления

информации

Советник главы

администрации

Клинцовского

района

Матвеев С.С.

         * Консультирование осуществляется по всем интересующим вопросам, связанным с

организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, а также

вопросам осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в

соответствии со следующей таблицей:

№

 п/п

Наименование показателя Единица измерения,

свидетельствующая о

максимальной результативности

Программы профилактики

1

1.

Полнота информации, размещенной на

официальном сайте Администрации в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2

2.

Количество размещений сведений по вопросам

соблюдения обязательных требований в средствах

массовой информации

1

3

3.

Доля случаев объявления предостережений в

общем количестве случаев выявления готовящихся

нарушений обязательных требований или признаков

нарушений обязательных требований

100 %

(если имелись случаи

выявления готовящихся

нарушений обязательных

требований или признаков

нарушений обязательных

требований)

4

4.

Доля случаев нарушения сроков консультирования

контролируемых лиц в письменной форме

0%

5

5.

Доля случаев повторного обращения

контролируемых лиц в письменной форме по тому же

вопросу муниципального контроля в сфере

благоустройства

0%

6

6.

Утверждение   доклада, содержащего результаты

обобщения правоприменительной практики по

осуществлению муниципального контроля, его

опубликование

исполнено/не исполнено

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения

количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических

мероприятий.

Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется советником главы администрации Клинцовского района.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы

профилактики не позднее 1 июля года, следующего за отчетным, советником главы

администрации Клинцовского района представляется информация о степени достижения

предусмотренных настоящим разделом показателей результативности Программы

профилактики, а также информация об изменении количества нарушений обязательных

требований.

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и

профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических мероприятий

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Клинцовского муниципального района Брянской области на 2025 год.

Приложение №2

к постановлению администрации

 Клинцовского района

от 05.12.2024 года № 518

Перечень контролируемых лиц для проведения

профилактических визитов в 2025 году

№

п/п

Объект

контроля

Фактическое

место

осуществления

деятельности

(место

проведения

проф. визита)

ИНН

Основание

для

проведения

Категория

риска

Период

проведения

Ответственный

исполнитель